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भारत सरकार 

विधि और न्याय मंत्रालय 

न्याय विभाग 

राज्य सभा 
अतारांककत प्रश्न सं. 2180 

जिसका उत्तर गुरुिार, 04 अगस्त, 2022 को दिया िाना है 
 

विभिन्न न्यायालयों में दीिानी और फौजदारी के लंबित मामले 

2180 श्री दीपेन्र भ हं हुड्डा  : 

क्या विधि और न्याय मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कक  : 

(क) िेश में माननीय उच्चतम न्यायालय और उच्च न्यायालयों सदहत विभभन्न न्यायालयों 
में िीिानी और फौििारी प्रकृतत के लंबबत मामलों की कुल संख्या ककतनी है ; 

(ख) इनमें से प्रत्येक अिालत में पांच साल से कम, पांच से िस साल और िस साल से 
अधिक की शे्रणियों में लंबबत मामलों की संख्या ककतनी है ; और 

(ग) क्या सरकार द्िारा इन मामलों के तनपटान की प्रकिया में तेिी लाने के भलए कोई 
उपाय ककए गए हैं ;  और 

(घ) यदि हााँ, तो तत्संबंिी पूिण ब्यौरा क्या है ? 

उत्तर 
 

 

विधि और न् याय मंरी  

( श्री ककरेन रीजीजू ) 

 

(क) : भारत के उच्चतम न्यायालय द्िारा प्राप्त सूचना के अनुसार 02.08.2022 तक 
भारत के उच्चत न्यायालय में लंबबत मामलों की कुल संख्या 71,411 है जिनमें से 56,365 
भसविल मामलें है और 15,076 आपराधिक मामले हैं। 
  िेश में उच्च न्यायालयों और जिला और अिीनस्थ न्यायालयों में भसविल और 
आपराधिक मामलों के लंबबत मामलों की कुल सखं्या उपािंि-1 और उपािंि-2 में िमशः 
िी गई हैः- 
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(ख) : भारत के उच्चतम न्यायालय द्िारा प्राप्त सूचना के अनुसार 02.08.2022 तक 
भारत के उच्चतम न्यायालय में वपछले पांच िर्ण, पांच से 10 िर्ण के बीच और 10 िर्ण से 
अधिक अिधि से लंबबत मामलों की संख्या तनम्नभलणखत हैः- 
लंबबत मामलों के मानिंड़ लंबबत मामलों की संख्या  
पांच िर्ण से कम 42,816 
5 से 10 िर्ण के बीच 18,134 
10 िर्ण से अधिक 10,491 
 
िेश में उच्च न्यायालयों और जिला और अिीनस्थ न्यायालयों में, वपछले पांच िर्ण, पांच से 
िस िर्ण के बीच और िस िर्ण से अधिक अिधि से लंबबत पडे़ मामलों की संख्या उपािंि-3 
और उपािंि-4 पर िमशः हैं ।   
  

(ग) और (घ) : न्यायालयों में लबंबत मामलों का तनपटान न्यायपाभलका के अधिकार क्षेत्र में 
आता है। संबंधित न्यायालयों द्िारा विभभन्न प्रकार के मामलों के तनपटान के भलए कोई 
समय सीमा तनिाणररत नहीं की गई है। न्यायालयों में मामलों के तनपटारे में सरकार की 
कोई भूभमका नही ंहोती है। न्यायालयों में मामलों का समय पर तनपटान कई कारकों पर 
तनभणर करता है, जिसमें अन्य बातों के साथ-साथ, पयाणप्त संख्या में न्यायािीशों और 
न्यातयक अधिकाररयों की उपलब्िता, सहायक न्यायालय  कमणचाररिृंि और भौततक 
अिसंरचना, अंतिणभलत तथ्यों की िदटलता, साक्ष्य की प्रकृतत, पििाररयों का सहयोग अथाणत 
बार, अन्िेर्ि अभभकरि,साक्षक्षयों और िादियों और तनयमों और प्रकियाओ ं का उधचत 
अनुप्रयोग सजम्मभलत हैं। कई अन्य कारक हैं िो मामलों के तनपटान में िेरी का कारि बन 
सकते हैं। इनमें, अन्य बातों के साथ, न्यायािीशों की ररजक्तयां, बार-बार स्थगन और 
सुनिाई के भलए तनगरानी, टै्रक और बहु मामलों की पयाणप्त व्यिस्था की कमी सजम्मभलत 
हैं। कें द्रीय सरकार संवििान के अनुच्छेि  21 के अनुसार मामलों के त्िररत तनपटान और 
लंबबत मामलों को कम करने के भलए पूिण रूप से प्रततबद्ि है। सरकार ने न्यायपाभलका 
द्िारा मामलों के तेिी से तनपटान के भलए एक ईको प्रिाली प्रिान करने के भलए कई 
पहलों को अपनाया है। 

 राष्ट्ट्रीय न्याय पररिान और विधिक सुिार भमशन की स्थापना अगस्त, 2011 में 
प्रिाली में विलंब और बकाया में कमी करके पहंुच में िदृ्धि करने और तनष्ट्पािन मानकों 
और क्षमताओ ं को स्थावपत करने के द्िारा और संरचना पररितणन के माध्यम से 
ििाबिेहीता को बढाने के िोहरे उद्िेश्यों के साथ की गई थी । भमशन न्यातयक प्रशासन में 
बकाया और लंबबत मामलों के चरिबद्ि समापन के भलए एक समन्िय दृजष्ट्टकोि का 
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अनुसरि कर रहा है, जिसमें अन्य बातों के साथ, न्यायालयों की बेहतर अिसंरचना 
अंतिणभलत है जिसके अंतगणत कम्प्यूटरीकरि, अिीनस्थ न्यायपाभलका की पि संख्या में 
िदृ्धि, अत्यधिक मुकिमेंबािी िाले क्षेत्रों में नीतत और वििायी उपाय, मामलों के शीघ्र 
तनपटान के भलए न्यातयक प्रकिया का पुनणगठन और मानि संसािन विकास पर िोर िेना 
भी सजम्मभलत है । 

   विभभन् न पहलों के अिीन वपछले आठ िर्षों  के िौरान मुख् य उपलजब् ियां तनम् नानुसार हैं— 

(i) जजला और अिीनस् थ न् यायालयों के न् यायिकयक अधिकायरयों के भलअ अि ंराना में 
 ुिार:- 1993-94 में न् यायपाभलका के भलए अिसरंचनात् मक प्रसुवििाओ ंके विकास के भलए 
कें द्रीय रूप से प्रायोजित स् कीम (सीएसएस) के प्रारंभ से आि की तारीख तक 9013.21 
करोड़ रुपए िारी ककए िा चुके हैं । इस स् कीम के अिीन न्यायालय हालों की संख्या 
30.06.2014 को 15,818 से तारीख 30.06.2022 तक बढ़कर 20,993 हो चुकी है और 
तारीख 30.06.2014 को आिासीय इकाईयों की संख् या 10,211 से बढ़कर तारीख 
30.06.2022 तक 18,502 हो चुकी है । इसके अततररक् त 2,677 न् यायालय हाल और 
1,659 आिासी इकाईयां(न्याय विकास पोटणल के अनुसार) तनमाणिािीन हैं । न्यायपाभलका के 
भलए अिसंरचनात् मक प्रसुवििाओ ं के विकास के भलए कें द्रीय रूप से प्रायोजित स् कीम को 
9,000 करोड़ रु.की कुल लागत पर 2025-26 तक बढ़ा दिया गया है, जिसमें से कें द्रीय 
दहस्सा 5,307 करोड़ रु. होगा । न् यायालय ह ल और आिासीय इकाइयों के तनमाणि के 
अततररक्त, इसमें िकील ह ल, शौचालय पररसर और डिजिटल कंप्यूटर रूम का तनमाणि भी 
सजम्मभलत होगा। 

(ii)   ुिार की गई न् याय के पयरदान के भलअ  ूाना,  ंाार और प्रौद्योधगकी (आई  ी 
टी) का प्रिािन :-  सरकार ने जिला औऱ अिीनस्थ न्यायालयों को पररचालन योग्य बनाने 
के भलए सूचना और संसूचना प्रौद्योधगकी के भलए संपूिण िेश में ई-न्यायालय भमशन पद्ितत 
पररयोिना को कियाजन्ित ककया है। अब तक कम्प्यूटरीकृत जिला एिं अिीनस्थ न्यायालयों 
की संख्या बढ़कर 18,735 हो गई है। 99.3% न्यायालय पररसरों को िैन की संयोजिता 
प्रिान की गई है। मामला सूचना स फ्टिेयर के नए और प्रयोक्ता-अनुकूलन पाटण को 
विकभसत ककया गया है और सभी कम् प् यूटरीकृत जिला और अिीनस् थ न् यायालयों में 
तनयोजित ककया गया है । सभी पििारी जिसके अंतगणत न् यातयक अधिकारी भी है, राष्ट् ट्रीय 
न् यातयक िाटा ध ि (एनिेिीिी) कंम् प् यूटरीकृत जिला और अिीनस् थ न् यायालयों तथा उच् च 
न् यायालयों की न् यातयक कायणिादहयोंिवितनश् चयों से संबंिी िानकारी तक पहंुच बना सकते  
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हैं । 04.07.2022 तक, िािकारी इन न् यायालयों से संबंधित 20.86 करोड़ से अधिक 
मामलों की प्राजस्थतत और 18.02 करोड़ आिेशितनिणय तक पहुाँच बना सकते हैं। ई-
न् यायालय सेिाएं, िैसे िािकारीयों और अधििक् ताओ ंके भलए सभी कम् प् यूटरीकृत न् यायालयों 
में ई-न्यायालय मोबाइल एप, ई-मेल सेिा, एसएमएस पुश एण् ि पुल सविणस में ई न्यायालय 
पोटणल, न्यातयक सेिा केन्द्रों (िेएससी) के माध् यम से ई-न् यायालय सेिा,ं, िैसे मामला 
रजिस् टर करने, मामला सूची, मामले की प्राजस् थतत, िैतनक आिेशों और अंततम तनिणयों के 
ब् यौरे उपलब् ि हैं । िीडियो क न् रेभसगं सवुििा के माध् यम से 3240 न् यायालय पररसर तथा 
1272 तत् स् थानी कारािासों को समथण बनाया गया     है। कोविि- 19 चुनौततयों को बेहतर 
तरीके से संभालने और िचुणअल सुनिाई को सुचारू बनाने के उद्िेश्य से, तनिणय/आिेश 
प्राप्त करने ,िानकारी और ई फाइभलगं प्रसुवििा से संबधंित न् यायालयिमामले प्राप्त करने 
से सहायता की आिश्यकता के भलए  िकीलों और िािकाररयों को न् यायालय पररसरों में 
500 ई-सेिा कें द्रों की स्थापना की गई है ।िचुणअल सुनिाई को सुकर बनाने के भलए 
विभभन्न न् यायालय पररसरों में िीडियो क न्रें भसगं केबबन में उपस्कर प्रिान करने के भलए 
5.01रु. करोड़ रुपए आिंदटत ककए गए हैं। विभभन्न न् यायालय पररसरों में ई फाइभलगं के 
भलए 1732 हेल्प िेस्क काउंटरों को 12.12 करोड़ रुपए आिंदटत ककए गए हैं। 

   16 राज्योंिसंघ राज्यक्षेत्रों अथाणत दिल्ली (2), हररयािा, तभमलनािु, कनाणटक, केरल (2), 
महाराष्ट्ट्र (2), असम, छत्तीसगढ़, िम्मू और कश्मीर (2), उत्तर प्रिेश, ओडिशा, मेघालय, 
दहमाचल प्रिेश, मध्य प्रिेश, बत्रपुरा और पजश्चम बंगाल में यातायात अपरािों को कम करने 
की कोभशश करने के भलए बीस िचुणअल न् यायालय स्थावपत ककए गए हैं। 03.03.2022 तक, 
इन न् यायालयों ने 1.69 करोड़ से अधिक मामलों को संभाला है और 271.48 करोड़ रुपए 
के िुमाणना से अधिक की िसलूी की है। 

   िीडियो क न्रें भसगं कोविि ल किाउन अिधि के िौरान न् यायालयों के मुख्य आिार के 
रूप में उभरा क्योंकक भौततक सुनिाई और सामूदहक मोि में सामान्य न् यायालय की 
कायणिाही संभि नहीं थी। िब से कोविि ल किाउन शरुू हुआ, जिला न् यायालयों ने 
1,28,76,549 मामलों की सुनिाई की, िबकक उच्च न्यायालय ने िीडियो क न्रें भसगं का 
उपयोग करके 30.04.2022 तक 63,76,561 मामलों (कुल 1.92 करोड़) की सुनिाई की। 
13.06.2022 तक ल किाउन अिधि से उच् चतम न् यायालय में 2,61,338 सुनिाई हुई। 

(iii)  उच् ातम न् यायालय, उच् ा न् यायालयों तथा जजला और अिीनस् थ न् यायालयों में यर त 
पदों को िरना :-  01.05.2014 से 15.07.2022 तक उच् चतम न् यायालय में 46 
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न् यायािीशों की तनयुजक् त हुई थी । उच् च न् यायालयों में 769 नए न् यायािीश तनयुक् त ककए 
गए तथा 619 अततररक्त न् यायािीश स्थायी ककए गए। मई 2014 में उच् च न् यायालयों की 
स् िीकृत संख् या 906 से ितणमान में बढ़कर 1108 हो गई । जिला और अिीनस् थ न् यायालयों 
में न् यातयक अधिकाररयों की स् िीकृत और कायणरत पि संख् या में तनम् नानुसार िदृ्धि की गई 
है : 

तनम्नभलणखत तारीख तक स् िीकृत संख् या कायणरत पि संख् या 
31.12.2013 19,518 15,115 
22.07.2022 24,631 19288 

 

     अिीनस् थ न्यायपाभलका में ररजक्तयों का भरा िाना संबद्ि राज्य सरकारों तथा उच्च 
न्यायालयों की अधिकाररता के भीतर आता है ।  

(iv)   िकाया  भमयिकत द्िारा अपनाअ गअ/उ के माध्यम  े लंबित मामलों में कमी : अप्रैल, 
2015 में आयोजित मुख्य न्यायमूतत णयों के सम्मेलन में पाररत संकल्प के अनुसरि में, पांच 
िर्ण से अधिक लबंबत मामलों को तनपटाने के भलए उच्च न्यायालय सभमततयां स्थावपत की 
गई हैं। जिला न्यायािीशों के अिीन भी बकाया मामला सभमततयों की स्थापना की गई है। 
उच्चतम न्यायालय ने उच्च न्यायालयों और जिला न्यायालयों में लबंबत मामलों को कम 
करने के भलए किम विरधचत करने के भलए एक बकाया मामला सभमतत का गठन ककया है। 
पूिण में, विधि और न्याय मंत्री ने उच्च न्यायालयों के मुख्य न्यायािीशों और मुख्यमंबत्रयों 
के साथ पांच िर्ण से अधिक समय से लंबबत मामलों पर ध्यान आकवर्णत करने और लंबबत 
मामलों को कम करने का अभभयान चलाने के भलए मामला उठाया है। विभाग ने मलीमथ 
सभमतत ररपोटण के बकाया उन्मलून स्कीम मागणिशी भसद्िांतों के अनुपालन पर सभी उच्च 
न्यायालयों द्िारा ररपोदटिंग के भलए एक ऑनलाइन पोटणल विकभसत ककया है। 

(v)  अनुकल्पी वििाद  मािान (अडीआर) पर जोर :- िाणिजज्यक न्यायालय अधितनयम, 
2015 (तारीख 20 अगस्त, 2018 को यथासंशोधित) िाणिजज्यक वििािों के बाध्यकारी पूिण 
मध्यकता और तनपटारे के भलए अनुबद्ि ककया गया है । विदहत की गई समय-सीमा द्िारा 
वििािों के शीघ्र समािान को तेि करने के भलए माध्यस्थम और सुलह (संशोिन) 
अधितनयम, 2015 के द्िारा माध्यस्थम और सुलह अधितनयम, 1996 में संशोिन ककए 
गए है ।  

(vi)  विशेष प्रकार के मामलों को तेजी  े यिकनपटाने के भलअ पहल :- चौिहिें वित्त आयोग ने 
सरकार के राज्यों में न्यातयक प्रिाली को मिबूत करने के प्रस्ताि का समथणन ककया था 
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जिसमें, अन्य बातों के साथ-साथ, िघन्य अपरािों के मामलों के भलए त्िररत तनपटान 
न्यायालय की स्थापना करने से है जिसमें िररष्ट्ठ नागररकों, मदहलाओ,ं बालकों आदि से 
संबंधित मामले सजम्मभलत हैं तथा राज्य सरकारों को ,सी अपेक्षाओ ंको पूरा करने के भलए 
बढे हुए कर न्यागमन 32% से 42% िदृ्धि करने के प्ररूप में उपबंिं करने के भलए 
अततररक्त रािकोर्ीय स्थान का उपयोग करने का अनुरोि ककया है। 31.05.2022 की 
जस्थतत के अनुसार िघन्य अपरािों, मदहलाओ ंऔर बालकों आदि के विरूद्ि अपरािों के 
भलए 892 त्िररत तनपटान न्यायालय कायण कर रहे हैं। तनिाणधचत संसद् सिस्योंिवििानसभा 
सिस्यों से संबधंित िांडिक मामलों के त्िररत तनपटान के भलए िस (10) विशेर् न्यायालय 
नौ (09) राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों (मध्य प्रिेश, महाराष्ट्ट्र, तभमलनािु, कनाणटक, आधं्र प्रिेश, 
तेलंगाना,  उत्तर प्रिेश,  पजश्चमी बंगाल में एक प्रत्येक और राष्ट्ट्रीय राििानी राज्यक्षेत्र 
दिल्ली में िो) स्थावपत ककए गए हैं। सरकार ने भारतीय िंि संदहता, के अिीन बलात्संग 
तथा पाक्सो अधितनयम के अिीन अपरािों के लंबबत मामलों के शीघ्र तनपटान के भलए 
संपूिण िेश में 1023 त् िररत तनपटान विशेर् न्यायालय (एफटीएससी) की स्थापना के भलए 
एक स्कीम का और अनुमोिन ककया है । आि की तारीख तक 28 राज्योंिसंघ राज्यक्षते्रों में 
363 ‘मात्र पाक्सो न्यायालय’ सदहत 842 एफटीएससी की स्थापना के भलए िुड़ गए है । 
स्कीम के भलए वित्तीय िर्ण 2019-2020 में 140 करोि रुपए िारी ककए गए थे तथा वित्तीय 
िर्ण 2020-2021 के िौरान 160 करोि रुपए िारी ककए गए है और वित्तीय िर्ण 2021-22 
के िौरान 134.557 करोड़ रुपए िारी ककए गए हैं। 728 एफटीएससी ितणमान में 408 
अनन्य प क्सो न्यायालयों सदहत कायण कर रहे हैं, जिसमें 30.06.2022 तक 1,02,344 
मामलों का तनपटारा ककया गया।  

(vii) इसके अततररक्त, लंबबत मामलों को कम करने तथा न्यायालयों को उससे मुक्त 
करने के भलए सरकार ने हाल ही में विभभन्न विधियों िैसे परिाम्य भलखत (संशोिन) 
अधितनयम, 2018, िाणिजज्यक न्यायालय (संशोिन) अधितनयम, 2018, वितनदिणष्ट्ट अनुतोर् 
(संशोिन) अधितनयम, 2018, माध्यस्थम ्और सुलह (संशोिन) अधितनयम, 2019 तथा िंि 
विधि (संशोिन) अधितनयम, 2018 में संशोिन ककया गया है । 

****************
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उपािंि-1 

विभिन्न न्यायालयों में भ विल और आपराधिक प्रकृयिकत के लंबित मामलों के  ंिंि में राज्य  िा अतारांककत प्रश्न  ंख्या 2180 
जज का उत्तर तारीख 04.08.2022 को ददया जाना है के िाग (क) के उत्तर में यिकनददिष्ट वििरण।  
क्र. ं. उच्ा न्यायालयों का नाम 29.07.2022 तक लंबित 

  भ विल आपराधिक कुल 

1 इलाहाबाि उच्च न्यायालय 562067 464091 1026158 

2 बंबई उच्च न्यायालय 491830 100818 592648 

3 कलकत्ता उच्च न्यायालय 185983 29697 215680 

4 गुिाहाटी उच्च न्यायालय 46109 11055 57164 

5 तेलंगाना राज्य के भलए उच्च न्यायालय 222977 35835 258812 

6 आंध्र प्रिेश उच्च न्यायालय 200649 34372 235021 

7 छत्तीसगढ़ उच्च न्यायालय 56226 31180 87406 

8 दिल्ली उच्च न्यायालय 76846 28968 105814 

9 गुिरात उच्च न्यायालय 103494 55018 158512 

10 दहमाचल प्रिेश उच्च न्यायालय 76529 11396 87925 

1 1 िम्मू -कश्मीर और लद्िाख के भलए उच्च न्यायालय 38036 7244 45280 

12 झारखंि उच्च न्यायालय 40189 45878 86067 

13 कनाणटक उच्च न्यायालय 252512 44917 297429 

14 केरल का उच्च न्यायालय 167865 42368 210233 

15 मध्य प्रिेश के उच्च न्यायालय 260371 156917 417288 

16 मणिपुर का उच्च न्यायालय 4303 463 4766 

17 मेघालय उच्च न्यायालय 1129 132 1261 

18 पंिाब और हररयािा के उच्च न्यायालय 283584 166529 450113 

19 रािस्थान उच्च न्यायालय 443885 162315 606200 

20 भसजक्कम उच्च न्यायालय 138 39 177 

21 बत्रपुरा उच्च न्यायालय 1380 132 1512 

22 उत्तराखंि उच्च न्यायालय 24717 18435 43152 

23 मद्रास उच्च न्यायालय 508187 54859 563046 

24 उड़ीसा उच्च न्यायालय 136933 47311 184244 

25 पटना उच्च न्यायालय 114015 105984 219999 

 कुल 4299954 1655953 5955907 

स्रोत :- राष्ट्ट्रीय न्यातयक िाटा ध ि (एनिेिीिी)
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उपािंि-2 

विभिन्न न्यायालयों में भ विल और आपराधिक प्रकृयिकत के लंबित मामलों के  ंिंि में राज्य  िा अतारांककत प्रश्न  ंख्या 2180 जज का उत्तर 
तारीख 04.08.2022 को ददया जाना है के िाग (क) के उत्तर में यिकनददिष्ट वििरण।  
29.07.2022 की जस्थयिकत के अनु ार देश में लंबित मामलों का राज्य/ ंघ राज्य क्षेर-िार ब्यौरे 

क्र. ं. राज्यों/ ंघ राज्य क्षेरों का नाम लंबित मामले 

(भ विल) 

लंबित मामले 

(आपराधिक) 

जजला और अिीनस्थ न्यायालयों में 
लंबित मामलों की कुल  ंख्या 

1.  अंिमान और तनकोबार द्िीप* --- --- --- 

2.  आंध्र प्रिेश 411259 387754 799013 

3.  तेलंगाना 335149 514503 849652 

4.  अरुिाचल प्रिेश* --- --- --- 

5.  असम 90497 372425 462922 

6.  बबहार 498830 2925267 3424097 

7.  चंिीगढ़ 24080 53328 77408 

8.  छत्तीसगढ 74498 329206 403704 

9.  िािरा और नागर हिेली 1883 1897 3780 

10.  िमि और िीि 1452 1500 2952 

11.  दिल्ली 255130 1050722 1305852 

12.  गोिा 25758 30812 56570 

13.  गुिरात 451581 1452738 1904319 

14.  हररयािा 456170 940109 1396279 

15.  दहमाचल प्रिेश 157219 320236 477455 

16.  िम्मू - कश्मीर 96693 176792 273485 

17.  झारखंि 91463 425535 516998 

18.  कनाणटक 870626 1001431 1872057 

19.  केरल 393940 908938 1302878 

20.  लद्िाख 560 460 1020 

21.  लक्षद्िीप* --- --- --- 

22.  मध्य प्रिेश 393397 1513720 1907117 

23.  महाराष्ट्ट्र 1548552 3461272 5009824 

24.  मणिपुर 8096 4094 12190 

25.  मेघालय 4468 12093 16561 

26.  भमिोरम 2314 3194 5508 

27.  नागालैंि 500 2385 2885 

28.  ओडिशा 287910 1184435 1472345 

29.  पंिाब 415150 558791 973941 

30.  रािस्थान  534527 1568777 2103304 

31.  भसजक्कम 846 1137 1983 

32.  तभमलनािु 605821 487672 1093493 

33.  पुिचेुरी 13846 19816 33662 

34.  बत्रपुरा 9295 27573 36868 

35.  उतार प्रिेश 1875776 8653255 10529031 

36.  उत्तराखंि 45830 288264 334094 

37.  पजश्चमी बंगाल 614430 2075565 2689995 

कुल 
10597546 30755696 41353242 

* अरुणााल प्रदेश राज्य और लक्षद्िीप तथा अंडमान और यिकनकोिार द्िीप  मूह संघ राज्यक्षेत्रों में जिला और अिीनस्थ न्यायालयों पर िेटा 
एनिेिीिी के िेब-पोटणल पर उपलब्ि नहीं हैं।  
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उपािंि-3 

विभिन्न न्यायालयों में भ विल और आपराधिक प्रकृयिकत के लंबित मामलों के  ंिंि में राज्य  िा अतारांककत प्रश्न  ंख्या 2180 जज का उत्तर 
तारीख 04.08.2022 को ददया जाना है के िाग (क) के उत्तर में यिकनददिष्ट वििरण।  

29.07.2022 तक (उच्ा न्यायालय-िार) लंबित मामलों के ब्यौरे  
क्र. . उच्ा न्यायालयों का नाम 5  ाल  े कम 5 िषि  े अधिक और 10 िषि 

 े कम 

(5-10 िषि) 

10  ाल  े अधिक  

 

कुल 

  भ विल आपराधिक भ विल आपराधिक भ विल आपराधिक 

1 इलाहाबाि उच्च न्यायालय 200560 200455 136754 92581 224753 171055 1026158 

2 बंबई उच्च न्यायालय 260429 67465 104873 17003 126528 16350 592648 

3 कलकत्ता उच्च न्यायालय 70272 12919 44011 7695 71700 9083 215680 

4 गुिाहाटी उच्च न्यायालय 37491 8399 7244 2397 1374 259 57164 

5 तेलंगाना राज्य के भलए उच्च 

न्यायालय 

123668 23318 61035 8562 38274 3955 258812 

6 आंध्र प्रिेश का उच्च न्यायालय 107914 21222 55507 8235 37228 4915 235021 

7 छत्तीसगढ़ उच्च न्यायालय 43901 20020 11177 7587 1148 3573 87406 

8 दिल्ली का उच्च न्यायालय 54150 19236 13824 5554 8872 4178 105814 

9 गुिरात का उच्च न्यायालय 69751 36241 23216 10574 10527 8203 158512 

10 दहमाचल प्रिेश का उच्च न्यायालय 64351 8532 9616 2490 2562 374 87925 

1 1 िम्मू - कश्मीर और लद्िाख के 

भलए उच्च न्यायालय 

21700 5319 10951 1430 5385 495 45280 

12 झारखंि का उच्च न्यायालय 27481 24831 8048 8836 4660 12211 86067 

13 कनाणटक उच्च न्यायालय 157543 31043 48464 7364 46505 6510 297429 

14 केरल का उच्च न्यायालय 99120 19467 53066 11617 15679 11284 210233 

 

 

15 मध्य प्रिेश के उच्च न्यायालय 129083 72655 71093 43658 60195 40604 417288 

16 मणिपुर उच्च न्यायालय 3537 400 355 24 411 39 4766 

17 मेघालय उच्च न्यायालय 1016 131 113 0 0 1 1261 

18 पंिाब और हररयािा के उच्च 

न्यायालय 

151323 95619 59883 41749 72378 29161 450113 

19 रािस्थान उच्च न्यायालय 300944 104621 78034 24549 64907 33145 606200 

20 भसजक्कम उच्च न्यायालय 128 39 9 0 1 0 177 

21 बत्रपुरा उच्च न्यायालय 1370 130 10 2 0 0 1512 

22 उत्तराखंि उच्च न्यायालय 18810 13975 4435 3611 1472 849 43152 

23 मद्रास उच्च न्यायालय 315260 46378 81626 3286 111301 5195 563046 

24 उड़ीसा उच्च न्यायालय 83013 25404 33039 9620 20881 12287 184244 

25 पटना उच्च न्यायालय 79292 72521 24433 13902 10290 19561 219999 

 कुल 2422107 930340 940816 332326 937031 393287 5955907 

स्रोत :- राष्ट्ट्रीय न्यातयक िाटा ध ि (एनिेिीिी)।  
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उपािंि-4 

विभिन्न न्यायालयों में भ विल और आपराधिक प्रकृयिकत के लंबित मामलों के  ंिंि में राज्य  िा अतारांककत प्रश्न  ंख्या 2180 जज का उत्तर तारीख 
04.08.2022 को ददया जाना है के िाग (क) के उत्तर में यिकनददिष्ट वििरण।  
29.07.2022 तक (राज्य-िार) लंबित मामलों के ब्यौरे 
 

क्र. ं. राज्यों/ ंघ राज्य क्षेरो का 
नाम 

5  ाल  े कम 5 िषि  े अधिक और 10 िषि  े 

कम 

(5-10 िषि) 

10  ाल  े अधिक कुल 

  भ विल आपराधिक भ विल आपराधिक भ विल आपराधिक 

1.  अंदमान और यिकनकोिार 
द्िीप* 

-- --  -- -- -- -- 

2.  आधं्र प्रदेश 355645 364065 48750 22239 6864 1450 799013 

3.  तेलगंाना 287170 467886 40542 43644 7437 2973 849652 

4.  अरुणााल प्रदेश* -- -- -- -- -- -- -- 

5.  अ म 79061 329964 9990 38559 1446 3902 462922 

6.  बिहार 308389 1728254 119562 691555 70879 505458 3424097 

7.  ाडंीगढ 22634 51882 1351 1343 95 103 77408 

8.  छत्ती गढ 68130 307240 5774 21330 594 636 403704 

9.  दादारा और नागर हिेली 1316 1677 525 157 42 63 3780 

10.  िमि और िीि 1222 1317 192 137 38 46 2952 

11.  दिल्ली 218757 947650 32718 93716 3655 9356 1305852 

12.  गोिा 18432 27416 4952 3160 2374 236 56570 

13.  गुिरात 339065 1222146 74446 125388 38070 105204 1904319 

14.  हररयािा 430356 910088 23576 29141 2238 880 1396279 

15.  दहमाचल प्रिेश 133185 293862 22051 25106 1983 1268 477455 

16.  िम्मू - कश्मीर 78516 144479 14347 26950 3830 5363 273485 

17.  झारखंि 70048 319291 13967 89353 7448 16891 516998 

18.  कनाणटक 715398 868423 128542 115872 26686 17136 1872057 

19.  केरल 356469 786281 32482 118633 4989 4024 1302878 

20.  लद्िाख 514 438 45 20 1 2 1020 

21.  लक्षद्िीप* -- -- -- -- -- -- -- 

22.  मध्य प्रिेश 341403 1314809 45511 188056 6483 10855 1907117 

23.  महाराष्ट्ट्र 1139613 2672884 323876 527019 85063 261369 5009824 

24.  मणिपुर 6742 3403 1187 606 167 85 12190 

25.  मेघालय 3001 8196 1073 2691 394 1206 16561 

26.  भमिोरम 2046 2942 238 237 30 15 5508 

27.  नगालैंि 443 1837 48 434 9 114 2885 

28.  ओडिशा 184924 743605 73997 255061 28989 185769 1472345 

29.  पंिाब 396498 541337 17276 16502 1376 952 973941 

30.  रािस्थान  411445 1236037 97141 274453 25941 58287 2103304 

31.  भसजक्कम 842 1134 4 0 0 3 1983 

32.  तभमलनािु 509965 399465 73648 72654 22208 15553 1093493 

33.  पुिचेुरी 33662 33662 33662 33662 33662 33662 33662 

34.  बत्रपुरा  8668 24417 575 1853 52 1303 36868 

35.  उत्तर प्रदेश 1193612 5906576 390049 1581904 292160 1171645 10535946 

36.  उत्तराखडं 40626 259057 4390 24759 814 4448 334094 

37.  पजश्ामी िगंाल  402888 1166482 125757 507552 85785 401531 2689995 

कुल 8160685 23088202 1762244 4933746 761802 2821788 41360157 

* * अरुणााल प्रदेश राज्य और लक्षद्िीप तथा अंडमान और यिकनकोिार द्िीप  मूह संघ राज्यक्षेत्रों में जिला और अिीनस्थ न्यायालयों पर िेटा एनिेिीिी 
के िेब-पोटणल पर उपलब्ि नहीं हैं।  

********************** 
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